(945) S. Fulg., serm. 1 de dispens. num. 3 : « Ne quis autem nostrum solos apostolos dispensatores factos existimet... ipse B. Apostolus episcopos quoque dispensatores esse ostendens, ait : *Oportet episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem.* Servi ergo patrisfamilias sumus, dispensatores Domini sumus ; mensuram tritici, quam vobis erogamus, accepimus. »

(946) S. Greg. lib. ii, hom. 8 in Ezechiel, explicans cur apostoli dicantur portæ interiores, et exteriores : Ipsi nobis exteriores simul, et interiores portæ sunt. Cum enim adhuc inchoantibus non alta et mystica, sed quædam quæ capi prævalent prædicant, portæ exteriores sunt : cum vero perfectis profunda et mystica loquuntur, portæ interiores. » Idem Reg. Past. par. iii, cap. 39 : « Sciendum vero est prædicatori, ut auditoris sui animum ultra vires non trahat, ne, ut ita dicam, dum plusquam valet tenditur, mentis corda rumpatur. Alta enim quæque debent multis audientibus pontegi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per

tem. Tanta enim ibi concordia erit, ut unusquisque quasi major veneretur ab omnibus, et quasi minor veneretur omnes. Non est igitur inconueniens, ut unusquisque ibi super omnia constituatur (947).

XXVIII. *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur ?* Hoc autem exponit : *Baptismo autem habeo baptizare, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur ?* De hoc enim igne, et de baptismo Joannes Baptista sic ait : « Qui autem venit post me, fortior me est, et ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igne (*Matth. iii, 11*). » Veniens igitur Dominus ignem sancti Spiritus misit in terram, accendit, et illuminavit corda fidelium, baptizavit, et mundavit, suoque nos a peccatis nostris sanguine lavit (948). Hoc autem quo desiderio egerit, ex eo manifestatur, quod se coarctari dicit, usque dum perficiatur : *Putatis, quod pacem veni dare in terra ? Non, dico vobis, sed separationem.* Non solum, inquit, accendere, verum etiam a se dividere, et separare, terram veni. *Erunt enim ex hoc quinque in domo in una divisi, tres in duos, et duo in tres dividuntur. Pater scilicet in filium, et filius in patrem suum. Mater in filium, et filia in matrem. Socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam.* Sex enim isti esse videntur ; sed non sunt nisi quinque ; quia mater, et socrus una, eademque persona est (949). Et in primitiva quidem Ecclesia sæpe factum est, ut omnes hi quinque in una domo manentes, tres ex eis contra duos, et duo contra **183** tres dividerentur, aliis Christi fidem defendentibus, atque aliis impugnantibus.

XXIX. [CAP. XIII.] *Aderant autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Et respondens dixit illis : Putatis, quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerunt, quia talia passi sunt ? Non, dico vobis ; sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Et sicut illi decem et octo, supra quos cecidit turris et Siloa, et occidit eos ; putatis quia et ipsi debitores fuerunt præter omnes homines habitantes in Jerusalem ? Non, dico vobis ; sed si non penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.*

semetipsum, Veritas dicit : *Quis, puta, est fidelis dispensator et prudens... ut det illis in tempore tritici mensuram ?* Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi, ne cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur, extra fundatur, » etc.

(947) Hactenus homil.

(948) S. Ambr. lib. vii in Luc., n. 131 : « *Ignem veni mittere in terram,* non utique illum ignem consumptorem bonorum, sed bonæ voluntatis auctorem, qui aurea dominicæ domus vasa meliorat, fenum vero consumit et stipulam, ac sæcularia omnia mundi voluptate concreta, perituræque opus carnis exurit ignis ille divinus, qui flammigerabat in ossibus prophetarum, etc. Vide S. Joan. Chrysost. hom. 4 in Act., n. 2 ; S. Greg., hom. 30 in Ev., n. 6.

(949) S. Ambros. num. 137 : « Qui sunt enim quinque, cum sex personarum facta videatur subjectio, patris, et filii, et matris, et filiæ, et socrus, et nurus ? Quanquam eadem mater quæ socrus accipi possit : quæ enim mater est filii, socrus ejus uxoris est, » etc.

Horum enim historias nos non habemus (950). Intelligere tamen oportet, aliquos Galilæos sacrificantes, Pilatum inter ipsa sua sacrificia occidisse, et sic eorum sanguinem ipsis eorum sacrificiis miscuisse. Similiter autem turrem aliquam in Siloa cecidisse, suoque casu hos, quos modo Dominus dixit, homines oppressisse. Putabant autem, ut fieri solet, eos præ cæteris nequiores esse, quia eos tam mirabiliter peritisse contigit. Sed non est ita. Mors enim, qualiscunque sit, nec justum damnat, nec peccatorem justificat. Quod autem ait: *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis*, non de corporis, sed de animæ morte, intelligere convenit. Non enim inter sacrificia, vel turris ruina pereunt omnes, qui pœnitentiam negligunt.

XXX. *Dicebat autem hanc similitudinem: Arborem fœi habebat quidam plantatam in vinea sua, et venit quærens fructum in illa, et non invenit. Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres, ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio. Succide ergo illam: ut quid etiam terram occupat (951)?* In hac enim similitudine, quanta sit Dei patientia, quanta sit et hominis negligentia manifestatur. Dei enim ager et vinea, mundus dicitur, cujus arbores, et vites homines sunt, et aliæ quidem fructuosæ, aliæ vero infructuosæ. Hujus autem vineæ cultores, episcopi sunt, et sacerdotes. Tres autem anni, tria tempora sunt, ante legem, sub lege (952), et sub gratia. Toties enim ad vineam suam Dominus venit, toties in ejus arboribus fructum quærit, quoties homines respicere et visitare dignatur. Est igitur ficulnea infructuosa, humana natura secundum partem malorum, id est unusquisque iniquus et infidelis. Per tres igitur annos ad hanc ficulneam Dominus venit, et fructum in ea non invenit; quoniam tales arbores neque ante legem, neque sub lege, neque sub gratia in hac vinea defuerunt; sæpe enim plus ficulneis infructuosis, quam arboribus fructiferis hæc mundi vinea abundare videtur. Pauci enim sunt boni ad malorum comparisonem. « Multi enim sunt vocati, ut Dominus ait, pauci vero electi (Matth. xii, 14). » Sequitur: *Succide ergo illam.* Quia, inquit, infructuosa est, quia inutilis est, quia boni operis fructum non reddit, succide illam. « Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum,

(950) Bene A. et caute historiam hanc attingit, de qua nobis non constat, ut Calmet, aliique adnotant. Sunt qui ad eam seditionem referunt, de qua Act. v, 37. Alii quibus factum hoc antiquius videtur (sed antiquius sane, quam ut ei convenient Evangelica verba nuntiantes illi de Galilæis) malunt interpretari de Samaritanis tumultuantibus, quorum multos Pilatus occidit, ut narrat Josephus AA. lib. xviii, cap. 4. Samaritanos vero dici aiunt origine et patria, Galilæos secta et hæresi. Vid. Baronium ad an. 1, n. 61, et Interpretes, qui de alia historia casus turris Siloæ multo magis, eam ignotam esse penitus, et solum ex hoc loco haberi, fatentur.

(951) Est homil. Emis. Dom. Vacat, pag. 185, inter sublatas a S. Brunone recensenda.

(952) Beda ad h. 1.: « Potest hæc arbor fœi generis humani designare naturam; quæ bene plan-

A excidetur, et in ignem mittetur (Luc. iii, 9). » Ut quid etiam terram occupat? Tales enim arbores inutiliter terram occupant, cæterisque impedimentum faciunt, et earum umbra nociva cæteræ arbores circumpositæ corrumpuntur: uva enim, ut dici solet, ab uva trahit livorem, et una ovis morbida totum gregem dissipat, et modicum fermentum totam massam corrumpit; et: « Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. xiii, 1). » At ille respondens dixit illi: *Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora, et siquidem fecerit fructum: sin autem in futurum succides eum.* Sic autem et Samuel pro arbore infructuosa, ne succideretur, orabat lugens Saulem cunctis diebus (I Reg. xi, 35). Fodit enim episcopus circa ficulneam, quando peccatoris facta, omnemque ejus vitam, et pravitatem per illius confessionem diligentissime investigat. Deinde vero et circa illam stercora mittit, dum illius peccata quam turpia, quam inhonesta, et fetida fuerint ostendit (953). Stercora enim circa ficulneam posuerat Apostolus, qui dicebat: « Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? » (Rom. vi, 21.) Unde et David, horum stercorem fetorem sentiens, ait: « Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ, **184** a facie insipientiæ meæ (Psal. xxxvii, 6). » Neque enim aliter peccator sanari potest, nisi prius suorum vulnerum fetorem sentiat, et sentiendo abhorreat. *Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis, et ecce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata, nec omnino poterat sursum aspicere. Quam cum vidisset Jesus, vocavit eam ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua; et imposuit illi manum et confestim erecta est, et glorificabat Deum.* Hoc enim, quod in muliere curva Dominus egit, expositio eorum est, quæ de ficulnea infructuosa dicta sunt. Unum enim, idemque significat et mulier curva, et ficulnea infructuosa. Ille enim homo curvus est, qui terrenis voluptatibus deditus, sola terrena et transitoria diligit, ad cœlestia contemplanda mentis oculos non erigit, et æternæ felicitatis divitias non requirit (954). Hunc autem si Dominus tangat, et suæ misericordiæ manum super eum ponat, statim erigitur, et terrenorum oblitus, cœlestia contempla-